
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 행복나눔과

행복나눔과 30,217,942 29,450,467 767,475

국 17,914,918 17,845,942 68,976

균 744,356 692,000 52,356

기 165,050 165,050 0

도 2,483,050 2,478,306 4,744

시 8,910,568 8,269,169 641,399

보훈선양사업 2,561,476 2,559,578 1,898

도 205,440 205,440 0

시 2,356,036 2,354,138 1,898

보훈선양사업 추진 2,561,476 2,559,578 1,898

도 205,440 205,440 0

시 2,356,036 2,354,138 1,898

현충시설 관리 42,146 40,248 1,898

101 인건비 5,166 3,268 1,898

04 기간제근로자등보수 5,166 3,268 1,898

□ 충혼탑 화장실 인부임 3,658 1,760 1,898

○ 인건비 3,658 1,760 1,898경정 3,658,000원

효율적 복지서비스 구현 2,648,696 2,641,346 7,350

국 1,079,048 1,079,048 0

기 165,050 165,050 0

도 217,146 217,146 0

시 1,187,452 1,180,102 7,350

사회복지시설(기관) 운영 2,196,177 2,188,827 7,350

국 1,079,048 1,079,048 0

도 170,542 170,542 0

시 946,587 939,237 7,350

정신요양시설 종사자수당 54,000 50,400 3,600

307 민간이전 54,000 50,400 3,600

11 사회복지사업보조 54,000 50,400 3,600

□ 시설종사자 복지수당 54,000 50,400 3,600

○ 교통비 54,000 50,400 3,600경정 54,000,000원

사회복지시설 지원 37,800 34,050 3,750

203 업무추진비 27,500 23,750 3,750

03 시책추진업무추진비 27,500 23,750 3,750

□ 사회복지 서비스 업무추진

7,500 3,750 3,750경정 7,500,000원

지역사회복지서비스 확대 1,720,705 1,668,115 52,590

국 371,734 407,534 △35,800

균 624,169 585,000 39,169

도 138,258 131,898 6,360

시 586,544 543,683 42,861

지역사회서비스 제공 1,720,705 1,668,115 52,590

국 371,734 407,534 △35,800

균 624,169 585,000 39,169



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 138,258 131,898 6,360

시 586,544 543,683 42,861

통합사례관리사 인건비 지원 100,690 93,350 7,340

국 46,674 46,674 0

도 14,002 14,002 0

시 40,014 32,674 7,340

101 인건비 100,690 93,350 7,340

국 46,674 46,674 0

도 14,002 14,002 0

시 40,014 32,674 7,340

03 무기계약근로자보수 85,480 78,140 7,340

□ 통합사례관리사 수당 7,340 0 7,340

○ 상여금 4,404 0 4,404

○ 명절상여금

2,936 0 2,936

1,957,320원 * 25% * 3회 * 3명

1,957,320원 * 50% * 1회 * 3명

긴급복지 235,250 280,000 △44,750

국 188,200 224,000 △35,800

도 14,115 16,800 △2,685

시 32,935 39,200 △6,265

307 민간이전 235,250 280,000 △44,750

국 188,200 224,000 △35,800

도 14,115 16,800 △2,685

시 32,935 39,200 △6,265

01 의료및구료비 235,250 280,000 △44,750

□ 긴급복지지원사업 235,250 280,000 △44,750경정 235,250,000원

국 188,200 224,000 △35,800

도 14,115 16,800 △2,685

시 32,935 39,200 △6,265

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자

사업)

925,714 835,714 90,000

균 624,169 585,000 39,169

도 84,259 75,214 9,045

시 217,286 175,500 41,786

307 민간이전 920,714 830,714 90,000

균 624,169 585,000 39,169

도 84,259 75,214 9,045

시 212,286 170,500 41,786

11 사회복지사업보조 920,714 830,714 90,000

□ 지역사회서비스투자사업

920,714 830,714 90,000경정 920,714,000원

균 624,169 585,000 39,169

도 84,259 75,214 9,045

시 212,286 170,500 41,786

국민기초생활보장권 강화 20,716,921 20,603,658 113,263

국 16,464,136 16,359,360 104,776

균 120,187 107,000 13,187

도 1,914,054 1,915,670 △1,616

시 2,218,544 2,221,628 △3,084



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 생활안정지원 19,141,958 18,983,982 157,976

국 15,398,408 15,242,791 155,617

도 1,817,827 1,817,119 708

시 1,925,723 1,924,072 1,651

양곡할인(차상위계층양곡할인지원) 126,594 114,800 11,794

국 101,275 91,840 9,435

도 7,596 6,888 708

시 17,723 16,072 1,651

301 일반보상금 126,594 114,800 11,794

국 101,275 91,840 9,435

도 7,596 6,888 708

시 17,723 16,072 1,651

01 사회보장적수혜금 126,594 114,800 11,794

□ 차상위계층양곡할인지원

126,594 114,800 11,794경정 126,594,000원

국 101,275 91,840 9,435

도 7,596 6,888 708

시 17,723 16,072 1,651

양곡할인(기초생활수급자 정부양곡할인지원) 495,000 348,818 146,182

국 495,000 348,818 146,182

301 일반보상금 495,000 348,818 146,182

국 495,000 348,818 146,182

01 사회보장적수혜금 495,000 348,818 146,182

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원

495,000 348,818 146,182경정 495,000,000원

국 495,000 348,818 146,182

자활지원사업의 효율적인 추진 1,574,963 1,619,676 △44,713

국 1,065,728 1,116,569 △50,841

균 120,187 107,000 13,187

도 96,227 98,551 △2,324

시 292,821 297,556 △4,735

자활근로사업 950,000 939,703 10,297

국 760,000 751,762 8,238

도 38,000 37,589 411

시 152,000 150,352 1,648

101 인건비 105,267 94,970 10,297

국 84,214 75,976 8,238

도 4,210 3,799 411

시 16,843 15,195 1,648

04 기간제근로자등보수 105,267 94,970 10,297

□ 자활근로사업(근로유지형)

105,267 94,970 10,297경정 105,267,000원

국 84,214 75,976 8,238

도 4,210 3,799 411

시 16,843 15,195 1,648

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 26,300 32,131 △5,831

국 21,040 25,705 △4,665



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,578 1,928 △350

시 3,682 4,498 △816

307 민간이전 26,300 32,131 △5,831

국 21,040 25,705 △4,665

도 1,578 1,928 △350

시 3,682 4,498 △816

11 사회복지사업보조 26,300 32,131 △5,831

□ 내일키움통장사업 26,300 32,131 △5,831경정 26,300,000원

국 21,040 25,705 △4,665

도 1,578 1,928 △350

시 3,682 4,498 △816

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

171,696 152,857 18,839

균 120,187 107,000 13,187

도 15,453 13,757 1,696

시 36,056 32,100 3,956

307 민간이전 171,696 152,857 18,839

균 120,187 107,000 13,187

도 15,453 13,757 1,696

시 36,056 32,100 3,956

11 사회복지사업보조 171,696 152,857 18,839

□ 가사간병도우미 사업 171,696 152,857 18,839경정 171,696,000원

균 120,187 107,000 13,187

도 15,453 13,757 1,696

시 36,056 32,100 3,956

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장) 63,880 110,816 △46,936

국 51,104 88,653 △37,549

도 3,833 6,649 △2,816

시 8,943 15,514 △6,571

307 민간이전 63,880 110,816 △46,936

국 51,104 88,653 △37,549

도 3,833 6,649 △2,816

시 8,943 15,514 △6,571

11 사회복지사업보조 63,880 110,816 △46,936

□ 희망키움통장사업 63,880 110,816 △46,936경정 63,880,000원

국 51,104 88,653 △37,549

도 3,833 6,649 △2,816

시 8,943 15,514 △6,571

청년희망키움통장 사업 50,995 72,077 △21,082

국 40,796 57,661 △16,865

도 3,060 4,325 △1,265

시 7,139 10,091 △2,952

307 민간이전 50,995 72,077 △21,082

국 40,796 57,661 △16,865

도 3,060 4,325 △1,265

시 7,139 10,091 △2,952

11 사회복지사업보조 50,995 72,077 △21,082



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 청년희망키움통장사업 50,995 72,077 △21,082경정 50,995,000원

국 40,796 57,661 △16,865

도 3,060 4,325 △1,265

시 7,139 10,091 △2,952

재무활동(행복나눔과) 2,286,314 1,693,940 592,374

내부거래지출 1,696,535 1,693,940 2,595

내부거래지출(행복나눔과) 1,696,535 1,693,940 2,595

701 기타회계등전출금 1,696,535 1,693,940 2,595

01 기타회계전출금 1,696,535 1,693,940 2,595

□ 의료보호비 특별회계 1,696,535 1,693,940 2,595

○ 의료급여관리사 수당 2,595 0 2,595

· 명절상여금

1,038 0 1,038

· 상여금 1,557 0 1,557

2,076,000원 * 1명 * 50% * 1회

2,076,000원 * 1명 * 25% * 3회

보전지출 589,779 0 589,779

보전지출(행복나눔과) 589,779 0 589,779

802 반환금기타 589,779 0 589,779

01 국고보조금반환금 508,246 0 508,246

□ 시군구 통합사례관리 지원 1,392 0 1,392

□ 지역사회서비스투자사업 국비 이자

1,238 0 1,238

□ 긴급복지지원사업 179 0 179

□ 가사간병방문지원사업 국비 이자 147 0 147

□ 통합사례관리사 인건비 지원 66 0 66

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

19,881 0 19,881

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원

10,507 0 10,507

□ 차상위계층양곡할인지원 491 0 491

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

363,011 0 363,011

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

7,760 0 7,760

□ 찾아가는 복지서비스 차량지원 3,035 0 3,035

□ 지역자활센터 운영비 지원 국비 이자

30 0 30

□ 자활근로사업 25,925 0 25,925

□ 자활근로사업 국비 이자 168 0 168

□ 2013~2017 희망키움통장사업 40,150 0 40,150

□ 2016~2017 내일키움통장사업 33,880 0 33,880

□ 희망키움통장사업 국비 이자 227 0 227

□ 내일키움통장사업 국비 이자 159 0 159

1,391,130원

1,237,540원

178,700원

146,660원

65,190원

19,880,120원

10,506,940원

490,130원

363,010,560원

7,760,000원

3,034,780원

29,790원

25,924,750원

167,010원

40,149,200원

33,880,000원

226,600원

158,360원

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,533 0 81,533



부서: 행복나눔과

정책: 재무활동(행복나눔과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 기초푸드뱅크 도비 보조금 이자 2 0 2

□ 시군구 통합사례관리 지원 418 0 418

□ 통합사례관리사 인건비 지원 20 0 20

□ 참전명예수당 도비 보조금 22,930 0 22,930

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

2,557 0 2,557

□ 독립유공자 및 유족 의료비 도비 보조금

675 0 675

□ 지역자활센터종사자수당 544 0 544

□ 사회복지관 특화사업 도비 이자 3 0 3

□ 정신요양시설 의약품비 도비 보조금

186 0 186

□ 정신요양시설 입소자 건강검진비 도비 보조

금 41 0 41

□ 정신요양시설 입소자 부식비 도비 보조금

43 0 43

□ 사회복지시설 종사자수당 도비 보조금

535 0 535

□ 사회복지시설 종사자수당 도비 이자 1 0 1

□ 차상위계층양곡할인지원 37 0 37

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

45,377 0 45,377

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

679 0 679

□ 가사간병방문지원사업 도비 이자 19 0 19

□ 지역사회서비스투자사업 도비 이자

160 0 160

□ 긴급복지지원사업 14 0 14

□ 찾아가는 복지서비스 차량 지원 400 0 400

□ 지역자활센터 운영비 지원 도비 이자

4 0 4

□ 자활근로사업 1,297 0 1,297

□ 자활근로사업 도비 이자 9 0 9

□ 2013~2017 희망키움통장사업 3,012 0 3,012

□ 2016~2017 내일키움통장사업 2,541 0 2,541

□ 희망키움통장사업 도비 이자 17 0 17

□ 내일키움통장사업 도비 이자 12 0 12

1,800원

417,330원

19,760원

22,930,000원

2,556,020원

674,570원

544,000원

2,400원

185,250원

40,500원

42,750원

534,660원

320원

36,760원

45,376,320원

679,000원

18,860원

159,110원

13,410원

399,440원

3,830원

1,296,680원

8,350원

3,011,340원

2,541,000원

16,990원

11,880원


